
28/08/2024 10:41 PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-abril-de-2024-556566774 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 29/04/2024 | Edição: 82 | Seção: 2 | Página: 28

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 836 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, SARAH PAIXAO ALMEIDA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE

EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em concurso

público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 20/12/2021, código 1001869. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 837 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LIVIA MOURA NASCIMENTO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 22/05/2023, código 0901845. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 838 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, DIANA KATY CARDOSO DE OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 15/09/2021, código 0868078.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 839 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, THAIANE MOREIRA GOMES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE

EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em concurso

público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga decorrente de

exoneração, publicada no D.O.U. de 19/11/2021, código 0867907. A posse deverá ocorrer no prazo de 30

(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 840 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, DAVID PATRICK RODRIGUES SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 15/06/2023, código 0349873.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 841 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANGELLI DE CASTRO DA SILVA CORDEIRO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo

de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 20/12/2022, código 1001876. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 842 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JULIA MARIA MAGALHAES DUARTE, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em



28/08/2024 10:41 PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-abril-de-2024-556566774 2/4

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 23/06/2022, código 0901839. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 843 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ISTELLA CAROLINA PEREIRA GUSMÃO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 13/09/2023, código 0672660. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 844 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VINÍCIUS VIEIRA GUSMÃO, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE

EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em concurso

público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 07/02/2023, código 0901812. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 845 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, RODRIGO MARTINS CANUTO ROCHA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 12/06/2023, código 0288284.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 846 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, AMANDA SOUZA DOS SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 20/10/2022, código 0674357.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 847 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, EWERTON CASUMBA DOS ANJOS, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 24/11/2021, código 0217409. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 848 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANA BEATRIZ SATHELER COSTA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 10/03/2022, código 0218510. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 849 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LAURHEN MARIA LIMA ALMEIDA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 18/01/2024, código 0288138. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 850 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ELIAS JÚNIO ORLANDI COSTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 09/03/2021, código 0243837. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:41 PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-abril-de-2024-556566774 3/4

Nº 851 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JOSYANE GOMES SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em concurso público

realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga decorrente de posse

em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 10/10/2023, código 0288344. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 852 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, KAROLINE GARCIA DE FREITAS CHINELATO ALVES, habilitada em Concurso Público de Provas, no

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais,

aprovada em concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 01/09/2023, código 0672255. A posse

deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 853 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, POLIANA DOS SANTOS LOPES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 29/11/2021, código 0288408. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 854 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VINICIUS FLAUZINO HORTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE

EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em concurso

público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 12/09/2022, código 0695621. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 855 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MARIA TEREZA SANTOS OLIVEIRA ACIPRESTE, habilitada em Concurso Público de Provas, no

cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais,

aprovada em concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 03/06/2022, código 0570173. A posse

deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 856 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, PEDRO HENRIQUE SILVEIRA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 16/11/2022, código 0673711. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 857 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, IGOR FERNANDES PIMENTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovado em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 01/11/2023, código 0288134. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 858 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JESSYCA COSTA LAGES PINTO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 17/10/2022, código 0672709. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 859 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, SARAH YASMIN BATISTA DE SOUSA SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo

de ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, aprovada em



28/08/2024 10:41 PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - PORTARIAS DE 26 DE ABRIL DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-26-de-abril-de-2024-556566774 4/4

concurso público realizado pela Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 03/11/2022, código 0301961. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:43 PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-938-de-10-de-maio-de-2024-559308329 1/4

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 13/05/2024 | Edição: 91 | Seção: 2 | Página: 29

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de

outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e na Portaria Interministerial Nº 9.359, de 10

de agosto de 2021, publicada no DOU de 12 de agosto de 2021, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90,

MARCOS ANTONIO ALVES, habilitado em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de Professor do

Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de Dedicação

Exclusiva, área de Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação / Engenharia de

Software, Linguagens de Programação em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável,

publicada no D.O.U. de 04/07/2023, código 0238511, com exercício no Campus JK em Diamantina. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 10 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 939 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, PAULO HENRIQUE PEREIRA MOREIRA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/09/2021, código 0902839. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 940 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, INGRID DE PINHO GONÇALVES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/09/2021, código 0902841. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 941 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JHONNY MICHAEL COSTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de ANALISTA DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de exoneração, publicada no D.O.U. de 04/07/2023, código 0900534. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 942 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, AUDREY TELES DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de ANALISTA

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 07/06/2022, código 0977108. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 943 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VITOR MOTA CALEGARI, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de MÉDICO

VETERINÁRIO - CLÍNICA CIRÚRGICA DE CÃES E GATOS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas

Semanais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 16/12/2019, código 0987250. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:43 PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-938-de-10-de-maio-de-2024-559308329 2/4

Nº 944 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, IZAIAS FERREIRA DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ENGENHEIRO CIVIL, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 14/08/2023, código 0280346. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 945 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, EDILSON BATISTA DOS SANTOS, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 22/04/2024, código 0678325. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 946 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ISLANE SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ENGENHEIRO CIVIL, E-

I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de aposentadoria, publicada no

D.O.U. de 25/08/2022, código 0901171. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da

publicação desta Portaria.

Nº 947 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, CAIO HENRIQUE BRITO FERREIRA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ARQUITETO E URBANISTA, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

redistribuição, publicada no D.O.U. de 17/12/2021, código 0977509. A posse deverá ocorrer no prazo de 30

(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 948 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MARCELO HENRIQUE XAVIER DE SOUSA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em

vaga decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 26/01/2024, código 0900430. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 949 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, PITTER PEREIRA DA COSTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de ANALISTA

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 31/01/2022, código 0900417. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 950 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LEONARDO RODRIGUES DA COSTA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ADMINISTRADOR, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

redistribuição, publicada no D.O.U. de 12/04/2022, código 0975221. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 951 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, TIAGO DE JESUS MENDES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ADMINISTRADOR, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 23/11/2022, código 0900000. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 952 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, RAIMUNDO TERCIO DOS SANTOS SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/09/2021, código 0902840. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 953 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, CHARLLES DA SILVA VIEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ODONTÓLOGO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 19/05/2023, código 0301992. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:43 PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-938-de-10-de-maio-de-2024-559308329 3/4

Nº 954 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LAIRA ASSUNCAO BRAGA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de PSICÓLOGO,

E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de falecimento, publicada no

D.O.U. de 10/05/2024, código 0647297. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da

publicação desta Portaria.

Nº 955 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, EMILIANE APARECIDA SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/09/2021, código 0902838. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 956 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JULIANA REIS RABELO E SANTOS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM ENFERMAGEM, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 16/05/2022, código 0835878. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 957 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, HAMANDA LÚCYDE ROCHA MASCARENHAS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo

de TERAPEUTA OCUPACIONAL, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 24/02/2023, código 0695494. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 958 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, DALBERTO LUIZ GOMES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de PEDAGOGO, E-

I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de redistribuição, publicada no

D.O.U. de 06/06/2022, código 0983411. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da

publicação desta Portaria.

Nº 959 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ROSSINI LEITE DE OLIVEIRA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ENGENHEIRO ELETRICISTA, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 21/06/2023, código 0863426. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 960 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JOSE AMERICO FERNANDES DE SOUZA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ENGENHEIRO DE PRODUÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 29/12/2021, código 0337971. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 961 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ALBERT FREDERICO BARBOSA BITTENCOURT, habilitado em Concurso Público de Provas, no

cargo de ENGENHEIRO QUÍMICO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 16/02/2023, código 0325145. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 962 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, RICARDO RAPHAELL SOUZA NEVES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em

vaga decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 04/01/2022, código 0275045. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 963 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, FABRICIO PACHECO MEDINA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 21/01/2022, código 0698417. A

posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:43 PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - PORTARIA N° 938, DE 10 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-938-de-10-de-maio-de-2024-559308329 4/4

Nº 964 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, SERGIO PIRES SOARES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 29/08/2023, código 0716553.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 965 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, HÉLEN CRISTINA ARAÚJO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO , D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 22/05/2023, código 0834946. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:45 PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2024 - PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-16-de-maio-de-2024-560194629 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 17/05/2024 | Edição: 95 | Seção: 2 | Página: 40

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 1.019 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VICTOR ALMEIDA DE AMORIM, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 29/08/2023, código 0904396.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.020 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, FELIPE FREITAS GUIMARÃES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 12/04/2022, código 0967838.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:48 PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.099-de-3-de-junho-de-2024-563361977 1/3

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/06/2024 | Edição: 105 | Seção: 2 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Contratar OLAVO JOSÉ DA SILVA, como Professor do Magistério Superior substituto para a área

de Teoria Econômica da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de

4 de junho de 2024 a 3 de dezembro de 2024, com salário correspondente à Classe Auxiliar, em regime de

trabalho de 40 horas semanais.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 1.101 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, GISLENE LOPES BASTOS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, E-I-01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 26/01/2024, código 0979320. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.102 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ROGÉRIA JOSELITA OLIVEIRA SOARES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

BIBLIOTECÁRIO-DOCUMENTALISTA, E-I-01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 01/06/2023, código 0979321.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.103 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, THAIS TRINDADE, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO ENFERMAGEM, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de exoneração, publicada no D.O.U. de 06/04/2022, código 0869231. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.104 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANALICE CLAUDIA DE AZEVEDO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 22/06/2022, código 0202405. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.105 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VINÍCIUS LOPES CANTUÁRIA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 11/04/2024, código 0262259. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.106 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, RENATA LUIZ URSINE, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO EM

ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 01/09/2023, código 0607792. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:48 PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.099-de-3-de-junho-de-2024-563361977 2/3

Nº 1.107 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JOAO VITOR FERREIRA FERNANDES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 02/09/2022, código 0830181. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.108 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ELISA DE MORAIS PASCHOAL, habilitado(a) em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 31/07/2020, código 0903122. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.109 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MICHAELLE GERALDA DOS SANTOS SOUZA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo

de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 12/04/2024, código 0903121. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.110 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, TAMIRES DA SILVA GONÇALVES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/01/2020, código 0967054. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.111 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, AMANDA PATRICIA GONCALVES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 18/08/2022, código 0965955.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.112 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MARCO ANTÔNIO ALVES SCHETINO, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 12/09/2023, código 0966774. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.113 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, CAMILA CRISTINA DA CRUZ, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 28/09/2023, código 0965958. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.114 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANGÉLICA ALCIONE SOUSA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO QUÍMICA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 17/08/2021, código 0868940. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.115 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MARILEILA MARQUES TOLEDO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO ANATOMIA E NECROPSIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em

vaga decorrente de demissão, publicada no D.O.U. de 03/03/2022, código 0870013. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.116 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ALINE BACELAR GONÇALVES, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO ANÁLISES CLÍNICAS, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 09/12/2019, código 0903362.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:48 PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIA Nº 1.099, DE 3 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.099-de-3-de-junho-de-2024-563361977 3/3

Nº 1.117 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ÚRSULA ROXANNE LEANDRO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO GEOLOGIA E MINERAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em

vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 11/04/2022, código

0965968. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.118 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, WALACE BARBOSA DA SILVA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 28/09/2023, código 0966165. A posse

deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.119 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, KALISTON AURELIO LOMBA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

exoneração, publicada no D.O.U. de 22/07/2022, código 0903841. A posse deverá ocorrer no prazo de 30

(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 3 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.120 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Assistente em Administração,

D-I-01, de JULIA MARIA MAGALHAES DUARTE constante da Portaria nº 842, de 26 de abril de 2024,

publicada no DOU de 29 de abril de 2024.

Nº 1.121 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Assistente em Administração,

D-I-01, de THAIANE MOREIRA GOMES constante da Portaria nº 839, de 26 de abril de 2024, publicada no

DOU de 29 de abril de 2024.

Nº 1.122 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Assistente em Administração,

D-I-01, de ISTELLA CAROLINA PEREIRA GUSMÃO constante da Portaria nº 843, de 26 de abril de 2024,

publicada no DOU de 29 de abril de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 11:05 PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-24-de-junho-de-2024-567704770 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 25/06/2024 | Edição: 120 | Seção: 2 | Página: 26

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.258 - Declarar vago, com fundamento no art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 1990, a partir

de 18 de junho de 2024, o cargo de Técnico de Laboratório - Biologia, ocupado pela servidora Renata Luiz

Ursine, matrícula SIAPE nº 2121619, em virtude de posse em outro cargo inacumulável.

Nº 1.259 - Autorizar afastamento do país de MARCELO FAGUNDES, Professor do Magisterio

Superior, no período de 3 de agosto de 2024 a 10 de agosto de 2024, para realizar palestra sobre o tema

"Cerro Ventarrón, Lambayeque, Perú - Estructuras Arqueológicas y Paisaje durante el Formativo Inicial,

Andes Central, Perú", em Huaraz, província de Ancash, Peru, com ônus limitado.

Nº 1.260 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Administrador, E-I-01, de

TIAGO DE JESUS MENDES constante da Portaria nº 951, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 13

de maio de 2024.

Nº 1.261 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Professor Classe A -

Denominação de Adjunto A, Nível 1, de MARCOS ANTONIO ALVES constante da Portaria nº 938, de 10 de

maio de 2024, publicada no DOU de 13 de maio de 2024.

Nº 1.262 - Dispensar AMÓS MAGALHÃES DE SOUZA - Professor do Magistério Superior, da

Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de Engenharia de

Materiais do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia de Janaúba/UFVJM, a partir de 19 de julho de

2024.

Nº 1.263 - Designar ELÉM PATRÍCIA ALVES ROCHA - Professora do Magistério Superior, para

exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de

Engenharia de Materiais do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia de Janaúba/UFVJM, a partir de 19

de julho de 2024.

Nº 1.265 - Retificar a Portaria nº 957, de 10 de maio de 2024, publicada no DOU de 13 de maio de

2024, seção 2, página 30, como se segue:

Onde se lê:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90,

HAMANDA LÚCYDE ROCHA MASCARENHAS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TERAPEUTA OCUPACIONAL, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 24/02/2023, código 0695494.

Leia-se:

nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90,

HAMANDA LÚCYDE ROCHA MASCARENHAS, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

TERAPEUTA OCUPACIONAL, E-I-01, em regime de trabalho de 30 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 24/02/2023, código 0695494.

Nº 1.266 - Dispensar HENRIQUE APARECIDO DE JESUS LOURES MOURÃO - Professor do

Magistério Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do

Programa de Pós-Graduação em Química da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir

de 14 de julho de 2024.

Nº 1.268 - Designar ANDRÉ SANTIAGO AFONSO - Professor do Magistério Superior, para exercer

a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Programa de Pós-

Graduação em Química da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação/UFVJM, a partir de 15 de julho de



28/08/2024 11:05 PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIAS DE 24 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-24-de-junho-de-2024-567704770 2/2

2024.

Nº 1.270 - Dispensar THAÍS DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - Professora do Magistério Superior, da

Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora Pro Tempore do Curso de

Engenharia Elétrica do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia de Janaúba/UFVJM, a partir de 25 de

junho de 2024.

Nº 1.271 - Designar THAÍS DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - Professora do Magistério Superior, para

exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de

Engenharia Elétrica do Instituto de Engenharia, Ciência e Tecnologia de Janaúba/UFVJM, a partir de 25 de

junho de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:51 PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-28-de-junho-de-2024-568951267 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 01/07/2024 | Edição: 124 | Seção: 2 | Página: 46

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 1.363 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANA CAROLINA OLIVEIRA PORTO, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 23/06/2022, código 0901839. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.364 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, TASSIA ANDRADE FERREIRA PEREIRA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 19/11/2021, código 0867907. A posse deverá ocorrer no

prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.365 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ANDRE LUIS OLIVEIRA FERNANDES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de aposentadoria, publicada no D.O.U. de 13/09/2023, código 0672660. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.366 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, MATUSALEM LINHARES DO MONTE CARVALHO, habilitado em Concurso Público de Provas, no

cargo de ADMINISTRADOR, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

aposentadoria, publicada no D.O.U. de 23/11/2022, código 0900000. A posse deverá ocorrer no prazo de

30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.367 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, BRUNO DE CAMPOS SANCHES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 11/06/2024, código 0963996.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.368 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JEFFERSON DE BRITO MARTHE, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de

TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 04/05/2022, código 0774775.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.369 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, GUILHERME ALMEIDA ALVES, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 05/06/2024, código 0715383.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.370 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LARISSA GUIMARÃES ROCHA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ANALISTA

DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 27/05/2024, código 0976267. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:51 PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2024 - PORTARIAS DE 28 DE JUNHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-28-de-junho-de-2024-568951267 2/2

Nº 1.371 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, WENDES FERNANDES RIBEIRO, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 12/04/2022, código 0720966. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.372 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JOSIANE LOPES DE OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO QUÍMICA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

exoneração, publicada no D.O.U. de 06/12/2021, código 0965960. A posse deverá ocorrer no prazo de 30

(trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.373 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, JAQUELINE GONÇALA VAZ PEREIRA MIRANDA, habilitada em Concurso Público de Provas, no

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO ENFERMAGEM, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas

Semanais, em vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de

11/06/2024, código 0903842. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação

desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:52 PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2024 - PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-3-de-julho-de-2024-569899004 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 04/07/2024 | Edição: 127 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 3 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.396 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, WALISSON FARIAS FRANCA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 05/06/2024, código 0715383.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.408 - Extinguir, a partir de 3 de julho de 2024, o contrato por tempo determinado celebrado

por meio da Portaria nº 639, de 2 de abril de 2024, publicada no DOU de 3 de abril de 2024, seção 2,

página 35, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do

Magistério Superior substituto DIOGO GABRIEL SPERANDIO.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 11:09 PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2024 - PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-julho-de-2024-571137818 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 10/07/2024 | Edição: 131 | Seção: 2 | Página: 31

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.485 - Dispensar MONICA APARECIDA CRUVINEL VALADAO - Professora do Magistério

Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de

Bacharelado em Ciência e Tecnologia do Instituto de Ciências e Tecnologia/UFVJM, a partir de 13 de julho

de 2024.

Nº 1.487 - Designar EMILIANA MARA LOPES SIMÕES - Professor do Magistério Superior, para

exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de

Bacharelado em Ciência e Tecnologia do Instituto de Ciências e Tecnologia/UFVJM, a partir de 15 de julho

de 2024.

Nº 1.489 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Anatomia e Necropsia, D-I-01, de MARILEILA MARQUES TOLEDO constante da Portaria nº 1115, de 3 de

junho de 2024, publicada no DOU de 4 de junho de 2024, seção 2, página 33.

Nº 1.490 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico em Assuntos

Educacionais, E-I-01, de ANALICE CLAUDIA DE AZEVEDO constante da Portaria nº 1104, de 3 de junho de

2024, publicada no DOU de 4 de junho de 2024, seção 2, página 33.

Nº 1.491 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Biologia, D-I-01, de AMANDA PATRICIA GONCALVES constante da Portaria nº 1.111, de 3 de junho de 2024,

publicada no DOU de 4 de junho de 2024, seção 2, página 33.

Nº 1.492 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Química, D-I-01, de ANGÉLICA ALCIONE SOUSA constante da Portaria nº 1114, de 3 de junho de 2024,

publicada no DOU de 4 de junho de 2024, seção 2, página 33.

Nº 1.493 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Geologia e Mineração, D-I-01, de ÚRSULA ROXANNE LEANDRO constante da Portaria nº 1.117, de 3 de

junho de 2024, publicada no DOU de 4 de junho de 2024, seção 2, página 33.

Nº 1.494 - Contratar AMANDA BEATRIZ DUPIM PEREIRA, como Professora do Magistério

Superior substituta para a área de Língua Estrangeira/Espanhol, Literatura Estrangeira/Espanhol e Ensino

em Língua Estrangeira/Espanhol da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM,

no período de 10 de julho de 2024 a 9 de janeiro de 2025, com salário correspondente à Classe Auxiliar,

em regime de trabalho de 40 Horas Semanais.

Nº 1.495 - Dispensar DANIEL MORAES SANTOS - Professor do Magistério Superior, da Função

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de Engenharia Civil do

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia de Teófilo Otoni/UFVJM, a partir de 22 de julho de 2024.

Nº 1.496 - Designar GLEDSA ALVES VIEIRA - Professora do Magistério Superior, para exercer a

Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Engenharia Civil

do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia de Teófilo Otoni/UFVJM, a partir de 22 de julho de 2024.

Nº 1.498 - Designar ALESSANDRA DE PAULA CARLI - Professora do Magistério Superior, para

exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador(a) do Programa de

Pós-Graduação em Tecnologia, Ambiente e Sociedade da Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, a partir de 10 de julho de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN



28/08/2024 11:09 PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2024 - PORTARIAS DE 9 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-9-de-julho-de-2024-571137818 2/2

PORTARIA Nº 1.517. DE 9 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de

outubro de 2017, publicada no DOU de 19 de outubro de 2017 e na Portaria Interministerial nº 9.359, de 10

de agosto de 2021, publicada no DOU de 12 de agosto de 2021, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90,

KATTIANA FERNANDES CONSTANTINO, habilitada em Concurso Público de Provas e Títulos, no cargo de

Professor do Magistério Superior, Classe A - Denominação de Adjunto A, Nível 1, em regime de trabalho de

Dedicação Exclusiva, área de Ciência da Computação / Metodologia e Técnicas da Computação /

Engenharia de Software, Linguagens de Programação em vaga decorrente de posse em outro cargo

inacumulável, publicada no D.O.U. de 04/07/2023, código 0238511, com exercício no Campus JK em

Diamantina/MG.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:56 ATO nº 992, de 12 de julho de 2024 - ATO nº 992, de 12 de julho de 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/ato-n-992-de-12-de-julho-de-2024-572026596 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2024 | Edição: 134 | Seção: 2 | Página: 33

Órgão: Ministério da Educação/Fundação Universidade Federal do Piauí

ATO Nº 992, DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais; resolve:

Reconduzir, a partir de 11/07/2024, o servidor RAIMUNDO TERCIO DOS SANTOS SILVA,

matrícula SIAPE n.º 1957706, ao cargo efetivo de Técnico em Contabilidade, D407, com locação na

Superintendência de Recursos Humanos - SRH, Código de Vaga n.º 267480, em virtude de desistência do

estágio probatório do cargo de Técnico em Contabilidade na Universidade Federal dos Vales do

Jequitinhonha e Mucuri - UFVJM, nos termos do artigo 29, I, da Lei 8.112/90. (considerando a Nota

Informativa n.º 37/2012/CGNOR/DENOP/SRH/MP; a Portaria n.º 1.329/2024/UFVJM, publicada no DOU

de 27/06/2024; o Processo n.º 23111.028757/2024-97)

GILDÁSIO GUEDES FERNANDES

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:55 PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024 - PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-12-de-julho-de-2024-572047190 1/2

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 15/07/2024 | Edição: 134 | Seção: 2 | Página: 30

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.563 - Dispensar, SIDNEY ARAUJO CORDEIRO - Professor do Magistério Superior, da Função

Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - FG 3, a partir de 22 de julho de

2024.

Nº 1.565 - Designar SIDNEY ARAUJO CORDEIRO - Professor do Magistério Superior, para exercer

a Função Gratificada de CHEFE DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA FLORESTAL - FG 3, a partir de 22 de

julho de 2024.

Nº 1.568 - Dispensar LUAN BRIOSCHI GIOVANELLI - Professor do Magistério Superior, da Função

Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do Curso de Engenharia Hidríca do

Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia de Teófilo Otoni/UFVJM, a partir de 14 de setembro de 2024.

Nº 1.570 - Designar TUANE DE OLIVEIRA DUTRA - Professora do Magistério Superior, para

exercer a Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de

Engenharia Hidríca do Instituto de Ciência, Engenharia e Tecnologia de Teófilo Otoni/UFVJM, a partir de 16

de setembro de 2024.

HERON LAIBER BONADIMAN

PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, tendo em vista o que consta na Portaria Conjunta MGI/MEC nº 29, de 28 de

julho de 2023, publicada no DOU de 28 de julho de 2023, resolve:

Nº 1.589 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, CHESTERTON ULYSSES ORLANDO EUGENIO, habilitado em Concurso Público de Provas, no

cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em

vaga decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 25/06/2024, código

0869273. A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.590 - nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, VIRGINIA RIBEIRO DA SILVA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO QUÍMICA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de

posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 17/08/2021, código 0868940. A posse deverá

ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.592 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, PAULO RICARDO BARBOSA, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO GEOLOGIA E MINERAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 11/04/2022, código 0965968.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.593 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, FRANCIELLY DE OLIVEIRA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO DE

LABORATÓRIO ANATOMIA E NECROPSIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de demissão, publicada no D.O.U. de 03/03/2022, código 0870013. A posse deverá ocorrer no

prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.



28/08/2024 10:55 PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024 - PORTARIAS DE 12 DE JULHO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-12-de-julho-de-2024-572047190 2/2

Nº 1.594 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, SUELLEN ALVES COSTA, habilitada em Concurso Público de Provas, no cargo de ASSISTENTE EM

ADMINISTRAÇÃO, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente de posse em

outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 02/07/2024, código 0301926. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.595 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, RODINEY OLIVEIRA DE JESUS, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS, E-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de redistribuição, publicada no D.O.U. de 22/06/2022, código 0202405. A posse deverá ocorrer no prazo

de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

Nº 1.596 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, ÂNGELO RAFAEL MACHADO, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo de TÉCNICO

DE LABORATÓRIO BIOLOGIA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga decorrente

de posse em outro cargo inacumulável, publicada no D.O.U. de 18/08/2022, código 0965955. A posse

deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 10:59 PORTARIA Nº 1.721, DE 1º DE AGOSTO 2024 - PORTARIA Nº 1.721, DE 1º DE AGOSTO 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-1.721-de-1-de-agosto-2024-575947023 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 02/08/2024 | Edição: 148 | Seção: 2 | Página: 37

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIA Nº 1.721, DE 1º DE AGOSTO 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS

VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º 8112/90,

ANNANILIA REGINA DE ASSUNCAO SOUZA MEDEIROS, habilitada em Concurso Público de Provas, no

cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, D-I-01, em regime de trabalho de 40 Horas Semanais, em vaga

decorrente de redistribuição, publicada no D.O.U. de 21/09/2021, código 0902840.

A posse deverá ocorrer no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 11:11 PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-2-de-agosto-de-2024-576275843 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/08/2024 | Edição: 149 | Seção: 2 | Página: 38

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 2 DE AGOSTO DE 2024

A VICE-REITORA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS

VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.732 - Dispensar GUILHERME FORTES DRUMMOND CHICARINO VARAJÃO - Professor do

Magistério Superior, da Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenador do

Curso de Mestrado em Ciências Humanas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e

Mucuri/UFVJM, a partir de 3 de agosto de 2024.

Nº 1.733 - Designar ALINE FAÉ STOCCO - Professora do Magistério Superior, para exercer a

Função Comissionada de Coordenação de Curso - FCC, como Coordenadora do Curso de Mestrado em

Ciências Humanas da Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, a partir de 05 de

agosto de 2024.

Nº 1.739 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Biologia, D-I-01, de JEFFERSON DE BRITO MARTHE constante da Portaria nº 1368, de 28 de junho de 2024,

publicada no DOU de 01 de julho de 2024, seção 2, página 46.

Nº 1.740 - Tornar sem efeito o ato de provimento para o cargo de Técnico de Laboratório

Química, D-I-01, de JOSIANE LOPES DE OLIVEIRA constante da Portaria nº 1372, de 28 de junho de 2024,

publicada no DOU de 01 de julho de 2024, seção 2, página 46.

FLAVIANA TAVARES VIEIRA

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 11:00 PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-6-de-agosto-de-2024-576828609 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 07/08/2024 | Edição: 151 | Seção: 2 | Página: 34

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 6 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.750 - Contratar DANILO LOPES SANTOS, como Professor do Magistério Superior substituto

para a área de Educação/Ensino de Ciências - Estágio Supervisionado em Ensino de Ciências; Tendências

da Pesquisa em Ensino de Ciências; Tecnologias de Informação e Comunicação no Ensino de Ciências da

Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri/UFVJM, no período de 12 de agosto de 2024 a

11 de fevereiro de 2025, com salário correspondente à Classe Assistente A, em regime de trabalho de 40

horas semanais.

Nº 1.758 - Nomear em caráter efetivo de acordo com o artigo 9º, inciso I e artigo 10 da Lei n.º

8112/90, LUCIUS FLAVIUS OURIVES BOMFIM FILHO, habilitado em Concurso Público de Provas, no cargo

de TÉCNICO DE LABORATÓRIO QUÍMICA, D-I-01, em regime de trabalho de 40 horas semanais, em vaga

decorrente de exoneração, publicada no D.O.U. de 06/12/2021, código 0965960. A posse deverá ocorrer

no prazo de 30 (trinta) dias contados da publicação desta Portaria.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



28/08/2024 11:21 PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2024 - PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2024 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portarias-de-23-de-agosto-de-2024-580307317 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 26/08/2024 | Edição: 164 | Seção: 2 | Página: 24

Órgão: Ministério da Educação/Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri

PORTARIAS DE 23 DE AGOSTO DE 2024

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI, no uso de

suas atribuições regimentais, resolve:

Nº 1.897 - Prorrogar de 20/09/2024 a 19/03/2025, o prazo do contrato por tempo

determinado celebrado por meio da Portaria nº 506, de 19 de março de 2024, publicada no DOU de 20 de

março de 2024, entre esta Universidade Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri e o Professor do

Magistério Superior substituto CAIQUE OLEGÁRIO DINIZ E MAGALHÃES.

Nº 1.898 - Exonerar, a pedido, do cargo de Professor do Magistério Superior - Classe A -

Denominação de Adjunto A - Nível 1, MARIANA DIAS MODA, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a

partir de 17 de junho de 2024.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

Nº 1.900 - Exonerar, a pedido, do cargo de Técnico de Laboratório, CHESTERTON ULYSSES

ORLANDO EUGENIO, de acordo com o artigo 34 da Lei nº 8112/90, a partir de 16 de agosto de 2024.

Em consequência, declarar vago o referido cargo.

HERON LAIBER BONADIMAN

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.


